N°. 73 del 28/11/2017

COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di novembre alle ore 20:00 , presso il Castello Campori, a seguito di apposita
convocazione, si ¢ riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica e Convocata dal presidente.
Fatto 1’appello nominale risultano presenti:

N.O. | COGNOME E NOME PRES.
1 SOLOMITA ROBERTO P
2 LOSCHI ANGELO P
3 DRUSIANI ROBERTO P
4 TARDINI FEDERICO P
5 CARRETTI LISA P
6 FORTI NAZARENA P
7 GASPARINI CATELLANI RENZO P
8 ARTUSI ANDREA P
9 MARTINELLI STEFANIA P
10 BURANI FEDERICO P
11 ZAMBELLI CRISTINA P
12 ZIRONI GIOVANNA P
13 ABATE CINZIA P
14 BERGONZINI BRUNO P
15 CLEMENTE JOSEPH P
16 BONORA MASSIMO P
17 SILVESTRI CESARE P
Scrutatori:

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 17

Presenti con diritto di voto n°. 17

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Angelo Loschi.
Partecipa Vienna Marcella Rocchi in qualita di Segretario Generale.
La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, ¢ pubblica.



Introduce I'argomento il Presidente del Consiglio Comunale Angelo Loschi che da la parola
all’assessore Baracchi per I'illustrazione.

Tutti gli interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione elettronica a cura della
Segreteria Generale; i files sono a disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo e messi
online, con libero accesso, sul sito web del Comune di Soliera.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 175 comma 8 D.L.vo 18.08.2000, n. 267 cosi come
modificato dal D.Lgs 10.08.2014, n. 126, entro il 31 luglio ¢ stata effettuata la variazione di
assestamento generale del bilancio 2017,

CHE, ad eccezione delle variazioni previste al comma 3 dell’art. 175 del TUEL, il 30 novembre ¢ il
termine ultimo entro il quale ¢ possibile effettuare variazioni al bilancio di previsione;

CHE pertanto in collaborazione con tutti i settori dell’Ente si ¢ provveduto ad effettuare una verifica
generale di tutte le voci di entrata ed uscita al fine di verificare se le previsioni di bilancio risultano
ancora in linea con le esigenze di gestione dei vari settori del Comune e al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio;

CHE da tale analisi ¢ emersa la necessita di apportare delle variazioni sia ad alcune voci di entrata
che a diversi interventi di spesa;

RILEVATO che nell'allegato 1 sono riportate le variazioni ai capitoli di parte corrente che si sono
rese necessarie per far fronte alle mutate esigenze di bilancio e per adeguare alcune voci di entrata
alle nuove disposizioni normative;

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE (allegato 1):
VARIAZIONE ALLE ENTRATE CORRENTI E ALLE SPESE CORRENTT:

Le principali entrate correnti che sono state oggetto di variazione sono:

- Recupero evasione ICI: rispetto alle previsioni iniziali ed all’andamento dei controlli sull’evasione
effettuati dall’ufficio tributi si rende necessario aumentare di € 2.000,00 il capitolo. Le somme sono
state gia incassate per cui non ¢ necessario adeguare il Fondo crediti di dubbia esigibilita.

- Per quanto riguarda I’Imu 2017 complessivamente il gettito va confermato ma occorre rettificare
le previsioni dei due capitoli presenti in bilancio spostando € 30.000,00.

-Maggiori trasferimenti dallo Stato e da altri enti per € 70.628,34. La totalita di queste maggiori
entrate sono da trasferire ad altri Enti: € 31.558,04 all’Unione Terre d’Argine (in quanto trattasi di
trasferimenti 1’accoglienza degli immigrati per € 7.500,00 e contributi per inquilini morosi
incolpevoli per € 24.058,04); € 39.070,30 ad Aimag spa in quanto trattasi di € 7.636,57 di
contributo statale per TARSU scuole e di un bonus una tantum di Atersir per € 31.433,73.

- Maggiori entrate per € 5.000,00 per diritti di segreteria su contratti;

- Maggiori incassi per introiti e recuperi diversi per € 37.400,00. Sono stati effettuati incassi relativi
al recupero di vecchi crediti derivanti da ruoli di anni precedenti e I'IVA relativa ai servizi
commerciali da versare all’erario.

- Alle spese correnti ¢ stato anche applicato parte dell’ Avanzo di amministrazione accantonato per



spese di personale. Si tratta di un accantonamento relativo alle spese per 1 diritti di rogito da
riconoscere al Segretario comunale per gli anni 2015 e 2016. I predetti diritti non erano stati erogati
in quanto I’interpretazione delle norme contenute nel DL. 90/2014 non era chiara. In applicazione
dei principi contabili relativi alla contabilitd armonizzata, ¢ stato effettuato apposito
accantonamento delle somme nell’Avanzo di Amministrazione. Soltanto recentemente si ¢ chiarito
meglio come interpretare il decreto.

Per quanto riguarda le spese correnti, si ¢ provveduto, con 1’ausilio degli uffici competenti, ad un
riesame complessivo delle dotazioni di spesa riguardanti il personale, 1’acquisizione di beni e
servizi, 1 trasferimenti. Tale variazione ha pertanto comportato diverse integrazioni o riduzioni di
stanziamenti su altrettanti capitoli e macroaggregati.

Sinteticamente le principali variazioni alle spese correnti riguardano:

Per quanto attiene alle spese di personale sono state apportate alcune variazioni per adeguare gli
stanziamenti alle mutate condizioni. La variazione piu rilevante riguarda il finanziamento
dell’aumento contrattuale dei dipendenti per € 21.100,00 in quanto nel 2018 si dovrebbe arrivare
alla sottoscrizione del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro. Dovranno essere riconosciuti
arretrati dal 2016. Inoltre, come sopra specificato sono stati integrati i diritti di rogito a favore del
segretario, soprattutto per somme arretrate.

Per quanto riguarda le spese per la manutenzione ordinaria degli immobili sono state effettuate
alcune integrazioni di capitoli tramite lo storno di risorse da altrettante voci di spesa che
presentavano disponibilita.

Sono inoltre stati integrati 1 trasferimenti correnti in quanto:

- dovremo erogare all’Unione Terre d’Argine le somme introitate dallo Stato e dalla Regione per
attivita inerenti ai servizi sociali: € 7.500,00 per 1’accoglienza degli immigrati ed € 24.058,04 di
contributi per inquilini morosi incolpevoli,

- dovremo trasferire ad Aimag spa le somme introitate dallo Stato e da Atersir per la raccolta dei
rifiuti ed in particolare: € 7.636,57 per il contributo statale per TARSU scuole ed il bonus una
tantum di € 31.433,73 erogato da Atersir ai comuni che hanno avuto un miglioramento della
produzione di rifiuti a smaltimento per abitante.

- integrare di € 9.000,00 il contributo della Fondazione Campori per le attivita e le iniziative estive
svoltesi sia in centro che nelle frazioni.

Viene poi integrato il fondo di riserva di € 3.800,00.

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE (allegato 2):
Con il presente atto si prevedono alcune variazioni alle spese in conto capitale, in particolare:

- Incremento di € 10.000,00 per la manutenzione straordinaria del Castello Campori in quanto due
colonne hanno bisogno di fasciatura in fibra di carbonio;

- Incremento di € 13.970,19 per la manutenzione straordinaria di immobili comunali;

- Incremento di € 5.219,91 delle risorse per I’eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche di cui alla LR n. 24/2001 da erogare ai cittadini aventi diritto. La somma ¢
interamente finanziata da contributo regionale.

- riduzione delle spese e delle entrate (contributo regionale per € 464.555,08) riferite al recupero
post sisma della Palestra Loschi in quanto la stessa opera verra inserita fra gli investimenti del
bilancio di previsione 2018.



Le maggiori spese in conto capitale della presente variazione sono finanziate dal saldo positivo di
parte corrente.

Verificato che dopo la presente variazione I’avanzo d’ Amministrazione 2016 ancora disponibile ¢
pari ad € 3.657.644,07 ed ¢ cosi suddiviso:

Parte accantonata 724.381,67

Parte vincolata 970.994,98

Parte non vincolata: 1.812.267,42
Parte destinata a

investim. 1.165.414,94

Parte disponibile 796.852,48

TOT. AVANZO 2016 3.657.644,07

Si da atto che la quota di avanzo ancora disponibile verra destinata prioritariamente alla
realizzazione di spese d’investimento al fine di poter prevedere tale fonte di finanziamento anche
nel bilancio di previsione 2018;

Rilevato inoltre che anche dopo la presente variazione sono rispettati gli equilibri di bilancio ed i
vincoli legati al pareggio di bilancio per I’anno 2017 (come dimostrato dagli allegati 3 e 4);

Visto che la presente proposta di deliberazione ¢ stata esaminata dalla commissione Affari
Istituzionali e Finanziari;

Considerato che sulla proposta della presente deliberazione ¢ stato acquisito agli atti il parere
favorevole in ordine alla regolarita tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario, ai
sensi dell'articolo 49 del D.lgs 18 agosto 2000, n°. 267 oltre al parere favorevole del Collegio dei
Revisori ai sensi del D.Igs 18 agosto 2000, n. 267, art. 239;

Con la seguente votazione resa nei modi di legge: presenti e votanti 17 consiglieri, voti favorevoli
14, voti contrari 3 (Zironi, Abate, Silvestri), astenuti 0;

DELIBERA

DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione 2017/2019 come riportata negli allegati 1, 2
e 3 e 4 che prevede:

ALLEGATO 1 — VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE:

Avanzo di amministrazione (parte accantonata): € 11.067,17

maggiori entrate correnti: variazione di competenza e cassa per 145.028,34 Euro;
minori entrate correnti: variazione di competenza e cassa per 30.000,00 Euro,
maggiori spese correnti: variazione di competenza e cassa per 128.595,51 euro
minori spese correnti: variazione di competenza e cassa per 26.470,19 euro;

ALLEGATO 2 - VARIAZIONE DI PARTE CAPITALE:

minori entrate ¢/capitale: variazione di competenza e cassa per Euro 464.555,08



maggiori entrate c/capitale: variazione di competenza e cassa per Euro 5.219,91

maggiori spese c¢/capitale: variazione di competenza e cassa per Euro 29.190,10

minori spese c/capitale: variazione di competenza e cassa per Euro 418.099,57 e variazione del FPV
sul 2018 per € 46.555,51.

DI DARE ATTO che dopo le variazioni di cui sopra:

a) il bilancio mantiene il pareggio come dimostrato nell’allegato 3;

b) 1 limiti di legge imposti con riferimento alle norme sul pareggio di bilancio per il triennio
2017/2019 sono rispettati (allegato 4);

¢) I’avanzo di amministrazione 2016 residuo ancora disponibile ¢ pari ad € 3.657.644,07 cosi
suddiviso:

Parte accantonata 724.381,67

Parte vincolata 970.994,98

Parte non vincolata: 1.812.267,42
Parte destinata a

investim. 1.165.414,94

Parte disponibile 796.852,48

TOT. AVANZO 2016 3.657.644,07

DI DICHIARARE, con la seguente votazione resa nei modi di legge: presenti e votanti 17
consiglieri, voti favorevoli 14, voti contrari 3 (Zironi, Abate, Silvestri), astenuti 0, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000 stante 1’urgenza di
provvedere a variare il bilancio.



Visto di regolarita tecnica

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019

Il Responsabile LOSCHI SIMONA, visto I’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnica della proposta di provvedimento indicata in
oggetto. n® 82 del 16/11/2017.

Note:

Soliera, 16/11/2017



Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs
267/2000, si attesta la regolarita contabile relativamente alla proposta in oggetto n® 82 del
16/11/2017.

Per la proposta il parere ¢: Favorevole

Note:

Il ragioniere capo
Simona Loschi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune di Soliera
consecutivamente dal giorno 05/12/2017 al giorno 20/12/2017.

I1 Messo Comunale
SIMONA MESCHIER]

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data 28/11/2017 decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, co. 3 del d.1gs. 267/00

La presente deliberazione ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del d.1gs. 267/2000




